



ИHC

XPC



ROЗНЕСЕННЕ ГОСПОДНЕ

Actions speak louder than words; let your words teach and your actions speak. St. Anthony of Padua

St. Anthony Pray For Us!



ST. ANTHONY'S CHURCH

21-McNeil, Road, Frere Town, Karachi, Pakistan.

Phone: 35217136

CHURCH NEWSLETTER

مقدس انتھونی ہمارے واسطے دعا کر

[//stanthonykhi.org/](https://stanthonykhi.org/)

[/stanthonychurchkhi/](https://stanthonychurchkhi/)

sackarachi@gmail.com

Ascension of the Lord - (A) | May 21, 2023 | 21/2023-22-20

My Dear Parishioners,

Today the whole Church celebrates the occasion of the Solemnity of the Ascension of the Lord. The readings describe the Ascension of the Lord Jesus into his Heavenly glory after promising to send the Holy Spirit to the Apostles as the source of Heavenly power and commanding them to bear witness to him through their lives and preaching throughout the world.

The First Reading, taken from the Acts of the Apostles, presents the scene of Jesus' Ascension, the promise of the Holy Spirit, Jesus Christ's instructions to the Apostles to wait in Jerusalem for the Power from above, and missionary command to the Apostles to bear witness to him. The Responsorial Psalm suggests that, by his Ascension, the risen Lord "mounts his throne" in glory. In the Second Reading, St. Paul teaches us that God revealed his might in the Resurrection and Ascension of Jesus Christ and in exalting him over all angelic forces. Today's Gospel tells us that, with his return to the Father, Jesus Christ completes his mission on earth. But just before his Ascension, Jesus Christ entrusted to the disciples the mission of preaching the Good News and evangelizing the whole world by bearing witness to him through their lives.

This great Feast tells us that we need to be proclaimers and evangelizers: To be a Christian is to be a proclaimer and an evangelizer. There is a difference between preaching and proclaiming. We preach with words, but we proclaim with our lives. Let us ask the guidance of the Spirit of God to bear witness to Jesus by our transparent Christian lives.

Furthermore, we learn that we have a teaching mission: Jesus Christ taught us lessons of Faith, Hope, Love, Forgiveness, Mercy, and Salvation by his life and his preaching and gave us the same mission for our brothers and sisters. Hence, let us learn about Jesus and his teachings through our daily study of the Holy Bible and the teachings of the Church, experience Jesus Christ in personal prayer, our reception of the Sacraments and our works of charity, and convey to others Christ Jesus whom we experience with the help of the Holy Spirit.

We need Christ Jesus as our source of strength and encouragement in doing his will: We will be able to overcome doubts about our Faith, as well as baseless fears, anxieties, and worries, by meditating on Christ Jesus' Ascension and the lesson it teaches - that we, too, are called to share his glory in Heaven.

May the Lord, ascended in glory onto His Throne in Heaven, most excellent and almighty, continue to guide us all His Church and all of us his beloved ones, in our path and way of life so that we may truly be the inspirational and worthy beacons of His light, truth and love - Amen!

Arthur Charles
Parish Priest

Ascension of the Lord - (A)

Entrance Antiphon

Men of Galilee, why gaze in wonder at the heavens? This Jesus whom you saw ascending into heaven will return as you saw him go, alleluia.

1st Reading Acts 1:1-11

As the disciples were watching, Jesus was lifted up.

Psalm 47:1-2, 5-8

God mounts the throne to shouts of joy: a blare of trumpets for the Lord. OR: Alleluia! (Two or three times)

2nd Reading Ephesians 1:17-23

God raised Christ from the dead and seated him at his right hand.

Gospel Acclamation

Go and teach all people my gospel; I am with you always, until the end of the world.

Gospel Matthew 28:16-20

All authority in heaven and on earth has been given to me.

Communion Antiphon

Behold, I am with you always, even to the end of the age, alleluia.

Lectionary Spirituality

The passage in Acts describes Luke writing to Theophilus, his benefactor, explaining that Jesus had prepared the Apostles for their mission by teaching them during His lifetime. Jesus also appeared to them after His Resurrection and showed them signs that He had risen. Also, Jesus instructs His disciples not to waste their time trying to know the times of the end. They should have, instead, focused on the power of the Spirit and used this power to give witness to Jesus till the ends of the earth. Then, Luke mentions that the disciples saw Jesus lifted up to heaven. The Gospel passage summarises Jesus' commission to the disciples before His Ascension into heaven. Firstly, that supreme and universal authority has been given to Jesus by His heavenly Father. Therefore, Jesus far surpasses every other human being and deserves all the exalted titles given to Him. Secondly, the disciples are to share their discipleship with all people and to hand on Jesus' teaching to them. Thirdly, Jesus promises His continuing presence with the present and future disciples in the Holy Spirit, who will guide and protect the Church until the end. In the letter to the Ephesians, Saint Paul points out that God raised Jesus from the dead and seated Him at God's right hand in heaven. Therefore, now Christ reigns over all the cosmic forces and has a name exalted above all others. God has placed all things in Christ's control and made Him the head of the Church, His body.

Announcements

1. The members of the Society of St. Vincent de Paul sincerely thank the parishioners for their generous contribution of Rs. 51,595 towards the second collection on May 13 & 14, 2023.
2. On Sunday, 28th May, 2023 the Archdiocese of Karachi is launching its Diamond Jubilee Celebrations as Juridical Entity after its separation from Bombay Archdiocese. The Programmes for the whole year are already planned. A 3-days Programme in preparation for the Official Opening is as follows:
Thursday, 25th May 2023 – *The Adoration of the Blessed Sacrament* at St. Patrick's Cathedral and in all the Parish Churches from 8-9:30pm
Friday, 26th May 2023 – *Praise and Worship* [Different Languages] at St. Patrick's Cathedral from 8-10pm. [Our Choirs are requested to prepare Hymns in English, Urdu, Punjabi, Konkani, Tamil, Tagalog and Korean]
Saturday, 27th May 2023 – *Pentecost Vigil Service* at St. Patrick's Cathedral from 8pm to 12am.
Please Note: The Solemn Mass of the Inauguration of the Jubilee Year will be held on 28th May [*Pentecost Sunday*] at St. Patrick's Cathedral in the evening at 5 O'clock. Those who wish to avail transport facility kindly give your names to your Group Leaders, Catechists or in the Parish Office. For further information please contact Fr. Benjamin Mushtaq.
3. There will be NO MASS on 28th May [*Pentecost Sunday*] at Presbytery Chapel.
4. Archdiocese of Karachi is arranging its Annual Vocation Discernment Programme from 1st June to 3rd June 2023. It will be held at St. Pius X Seminary, Karachi. Those candidates who have completed their Matric OR 'O' Levels, belong to good Catholic families and are actively involved in the Parish Life, moreover, who are interested in Spiritual Matters and have sincere desire to join the priesthood may contact the Parish Office.
5. A-Team of our Parish is organizing Summer Camp for children. The Opening Ceremony will take place on Saturday, 3rd June 2023 after the evening Mass.
6. St. Patrick's Parish is extending an invitation to Honour Parents entitled: Generation of Love. The programme will take place on the grounds of St. Patrick's Cathedral on Saturday, 17th June 2023 at 7pm. For details please see the Church Notice Board.
7. St. Patrick's Technical School is offering Admission in Classes V to IX for the Academic Year 2023 -2024 in the Morning Shift. As well as, in Diploma of Associate Engineering (D.A.E). For details see the Church Notice Board.
8. Admissions are available at St. Patrick's College for Intermediate Classes in Science, Commerce and Humanities Groups. The College is offering 200 Seats for Christians Students. Scholarships are also available. For details, please see the Church Notice Board.

Gratitude

Sunday Collection	Rs.	39,830
Tuesday Collection	Rs.	95,230

Next Sunday

PENTECOST SUNDAY

1st Reading

Acts 2:1-11

All of them were filled with the Holy Spirit and began to speak in other languages.

Psalm

104:1,24, 29 – 31, 34

Lord send out your Spirit, and renew the face of the earth. OR: Alleluia! (Two or three times)

2nd Reading

1 Corinthians 12:3-7, 12-13

In the one Spirit we were all baptized into one body.

Gospel Acclamation

Come, Holy Spirit, fill the hearts of your faithful and kindle in them the fire of your love.

Gospel

John 20:19-23

As the Father has sent me, so I send you.

1/2 عید صعود المسیح

داخلہ

اے جلیلی مردو۔ تم کیوں کھڑے آسمان کی طرف دیکھتے ہو؟ جس طرح تم نے اُسے آسمان پر جاتے دیکھا ہے۔ اسی طرح وہ پھر آئے گا۔ ہیلیلویاہ

پہلی تلاوت رسولوں کے اعمال 1:1 - 11

وہ اُن کے دیکھتے ہی دیکھتے اُوپر اُٹھایا گیا۔

زبور 46:2-3, 6-9

خدا خوشی کے نعرے کے ساتھ۔ خداوند تری ہی کی آواز کے ساتھ صعود ہوتا ہے۔ یا ہیلیلویاہ

دوسری تلاوت افسیوں 1:17 - 23

اُسے آسمان پر اپنی دہنی طرف بٹھایا۔

نعرہ حمد

جاؤ جا کر سب قوموں کو شاگرد بناؤ۔ میں دُنیا کے آخر تک ہر روز تمہارے ساتھ ہوں۔ ہیلیلویاہ

انجیل مقدس مقدس متی 28:16 - 20

آسمان میں اور زمین پر سارا اختیار مجھے دیا گیا ہے۔

پاک شراکت کی آیت

میں دُنیا کے آخر تک ہر روز تمہارے ساتھ ہوں۔ ہیلیلویاہ

غور و غوض

آج ہم اپنے خداوند یسوع مسیح کے آسمان پر جانے کی عید مناتے ہیں۔ اس کا مطلب یہ ہے کہ ہم اپنے عقیدے کے اس اقرار پر کہ اُس نے آسمان پر صعود کیا اور وہ اپنے باپ کے دہنے ہاتھ بیٹھا ہے، خوشی مناتے ہیں اور خدا کی تعریف کرتے ہیں۔ یسوع مسیح کے آسمان پر جانے کی تصویر عام طور پر یوں دیکھائی جاتی ہے کہ وہ اپنے ہاتھ صلیب کی صورت میں پھیلائے آسمان کی طرف جا رہا ہے۔ لیکن پرانی تصویروں میں یہ منظر اس طرح پیش کیا گیا ہے کہ یسوع مسیح اپنے ہاتھ نیچے کی طرف کئے اور اپنی ہتھیلیاں کھولے ہوئے آسمان کی طرف جا رہا ہے۔ وہ اپنے زخم دکھاتے ہوئے اوپر کی طرف گیا جو کیلوں سے اُس کی ہتھیلیوں میں لگے تھے۔ جیسے وہ رسولوں سے کہہ رہا ہوا ان زخموں پر اپنی نظریں جماؤ۔ یسوع مسیح کا آسمان پر اپنے زخم دکھاتے ہوئے جانا خود بخود اس عید کے مطلب کی وضاحت ہے۔ یوں لگتا ہے کہ یسوع مسیح اپنے شاگردوں سے کہہ رہا ہوا ان زخموں کی طرف دیکھو۔ ان میں اب درد نہیں ہے۔ یہ مجھے تکلیف پہنچانے کی بجائے خوشی اور جلال کا جس میں اب میں داخل ہونے کو ہوں باعث ٹھہرے ہیں۔ میں نے اس کام کے لئے جو میرے باپ نے مجھے سونپا تھا، دکھ اور موت سہی تاکہ میری وفاداری سے سب انسانوں کو نجات ملے اور اب باپ مجھ پر اپنا خاص جلال نچھاور کر رہا ہے یعنی خدا کی حیثیت سے جلال جسے میں نے انسان بننے وقت اپنے سے جدا کر دیا تھا۔ اب میں ہمیشہ کے لئے خدا اور انسان ہوں۔ باپ مجھے فرشتوں، انسانوں اور ہر خلق شدہ چیز حاکم مقرر کر رہا ہے۔ کوئی بھی شخص کوئی بھی چیز میری حکمرانی سے باہر نہیں ہوگی۔ ابتدائی مسیحیوں نے خوشی سے یسوع مسیح کی اس قدرت کا اقرار کیا جو اپنی قسم کی واحد قدرت ہے۔ اس اقرار کے لئے انہوں نے یسوع مسیح کے لئے "خداوند" کے لقب کا انتخاب کیا۔ عید صعود کے دن ہم خوش ہوتے ہیں کیونکہ یسوع مسیح نے سب انسانوں کو اپنے جلال میں شامل ہونے کے لئے بلایا ہے اور ہمیں یہ ذمہ داری سونپی ہے کہ ہم اس جلال تک پہنچنے کے لئے ان کی رہنمائی کریں۔ جب یسوع مسیح آسمان میں پہنچا تو اس نے دروازہ بند نہیں کیا بلکہ اُسے چھوٹ کھول دیا تاکہ سب انسان اس میں داخل ہو سکیں۔ یسوع مسیح آج ہمیں بھی کہتے ہیں کہ پس تم جا کر سب قوموں کو شاگرد بناؤ اور باپ اور بیٹے اور روح القدس کے نام میں اُن کو بپتسمہ دو۔ اور اُن کو یہ تعلیم دکھو ان تمام باتوں پر عمل کریں جن کا میں نے تم کو حکم دیا ہے۔ ابتدائی مسیحی اس کام کو کوئی بوجھ نہیں سمجھتے تھے بلکہ وہ اسے خود اند کی ایک خاص عنایت محسوس کرتے تھے۔ اور جانتے تھے کہ اسی طرح وہ جلال میں داخل ہو سکتے ہیں جس طرح یسوع مسیح اُس کام میں وفادار اور تابعدار رہا جو اُسے باپ کی طرف سے سونپا گیا تھا۔ (ماخذ: خدا کا کام)

1. گزشتہ اتوار سینٹ وینسنت ڈی پال سوسائٹی کے لیے ہدیہ لیا گیا تھا جسے سے 51,595 روپے حاصل ہوئے ہیں۔ ان سے پیرش کے ضرورت مند افراد کی مدد کی جاتی ہے۔
2. اتوار، 28 مئی، 2023 کو کراچی آرچ ڈیپوسٹس، یعنی ڈیپوسٹس سے علیحدگی کی ڈائمنڈ جوبلی تقریبات آغاز کرے گی۔ سال بھر کے پروگرام پہلے سے ہی ترتیب دے چکے ہیں۔ باضابطہ افتتاح کی تیاری کے لئے 3 دن کا پروگرام درج ذیل ہے:

جمعرات، 25 مئی 2023 - سینٹ پیٹرکس کیتھیڈرل میں اور تمام پیرش کے گرجا گھروں میں رات 8 سے 9:30 بجے تک اقدس پوخرست کے سجدہ کی عبادت ادا کی جائے گی۔

جمعہ، 26 مئی 2023 - حمد و ثناء [مختلف زبانوں میں گیت] سینٹ پیٹرکس کیتھیڈرل میں رات 8 سے 10 بجے تک۔

ہفتہ، 27 مئی 2023 - سینٹ پیٹرکس کیتھیڈرل میں رات 8 بجے سے صبح 12 بجے تک عید پنٹیکوسٹ کی شب بیداری کی عبادت۔ ہم اپنے ایمانداروں سے پرزور درخواست کرتے ہیں کہ وہ ان روحانی پروگراموں میں بڑھ چڑھ کر حصہ لیں۔

براہ کرم نوٹ کریں: جوبلی سال کی افتتاحی پاک ماس کا انعقاد 28 مئی [عید پنٹیکوسٹ] کو سینٹ پیٹرکس کیتھیڈرل میں شام 5 بجے ہوگا۔ جو لوگ ٹرانسپورٹ کی سہولت حاصل کرنا چاہتے ہیں وہ برائے مہربانی اپنے نام اپنے گروپ لیڈرز، ممبران انجیل، پائٹرل ورکرز یا پیرش آفس میں دیں۔ مزید معلومات کے لیے براہ مہربانی فادر بینچمین مشتاق رابطہ کریں۔

پریسبیٹیری چپیل میں 28 مئی [پنٹیکوسٹ سنڈے] کو شام کے وقت پاک ماس نہیں ہوگی۔
3. آرچ ڈیپوسٹس کراچی ان نوجوانوں کے لئے جو کاہن بن کر خدمت کرنا چاہتے ہیں، ایک پروگرام کا اہتمام کر رہا ہے۔ یہ پروگرام یکم جون سے 3 جون 2023 تک سینٹ پائرس دہم سینٹری میں منعقد ہو گا۔ اس میں وہ امیدوار حصہ لے سکتے ہیں جنہوں نے میٹرک یا 'O' لیول مکمل کر لیا ہو، جو اچھے کاتھولک خاندان سے تعلق رکھتے ہوں، پیرش کے کسی گروپ کے فعال رکن ہوں، جو روحانی معاملات میں دلچسپی رکھتے ہوں اور کلیسیا میں کاہن بن کر خدمت کرنے کی مخلص خواہش رکھتے ہوں۔ ایسے افراد پیرش آفس سے رابطہ کر سکتے ہیں۔
4. ہماری پیرش کی A-ٹیم بچوں کے لیے سمر کیمپ کا انعقاد کر رہی ہے۔ افتتاحی تقریب 3 جون 2023 بروز ہفتہ شام کی پاک ماس کے بعد منعقد ہوگی۔
5. سینٹ پیٹرکس پیرش والدین کی عزت دینے کے لئے ایک پروگرام بعنوان: جرنیشن آف لو (Generation of Love)۔ پیش کر رہا ہے۔ یہ پروگرام 17 جون 2023 بروز ہفتہ شام 7 بجے سینٹ پیٹرک کیتھیڈرل کے گمرگروؤں میں ہوگا۔ تفصیلات کے لیے براہ کرم چرچ نوٹس بورڈ دیکھیں۔
6. سینٹ پیٹرک کالج میں انٹرمیڈیٹ کلاسز میں سائنس، کامرس اور ہیومنٹیز گروپس میں داخلے جاری۔ کالج مسیجی طلباء کے لیے 200 نشستیں پیش کر رہا ہے۔ اسکا لرشپ بھی دستیاب ہیں۔ تفصیلات کے لیے، براہ کرم چرچ نوٹس بورڈ دیکھیں۔
7. آرچ ڈیپوسٹس کراچی کو کل وقتی اور جزوقتی ممبران انجیل درکار ہیں۔ وہ امیدوار جو شرائط پورا کرتے ہیں ان کی تعلیم و تربیت کے تمام اخراجات آرچ ڈیپوسٹس ادا کرے گی نیز دوران ٹریننگ واجب معاوضہ بھی دیا جائے گا۔ خواہشمند حضرات پیرش آفس سے رجوع کریں۔
8. سینٹ پیٹرک ٹیکنیکل اسکول صبح کی شفٹ میں تعلیمی سال 2023-2024 کے لیے کلاس پنجم سے نم (IX - V) اور ڈپلومہ آف ایسوسی ایٹ انجینئرنگ (DAE) میں داخلے جاری ہیں۔ تفصیلات کے لیے چرچ نوٹس بورڈ دیکھیں۔

آئندہ اتوار کی تلاوتیں

عید پنٹیکوسٹ

(عید نزول روح القدس)

مکلی تلاوت رسولوں کے اعمال 1:2 - 11

وہ سب روح القدس سے بھر گئے اور بولنے لگ گئے۔

زبور 103:1 - 29:24 - 34:31

اے خداوند۔ اپنی روح کو بھیج اور رُوئے زمین کو نیا کر دے۔ یا ہیلیلو یاہ

دوسری تلاوت 12:3 - 12:7 - 13

ہم سمجھوں نے ایک ہی روح کا پتہ سمہ پایا ہے۔

نعرہ حمد

اے روح القدس آ۔ اپنے ایمان داروں کے دلوں کو بھر دے اور ان میں اپنی محبت کی آگ بھڑکا۔ ہیلیلو یاہ

انجیل مقدس مقدس یوحنا 20:19 - 23

جس طرح پ نے مجھے بھیجا ہے۔ اسی طرح میں تمہیں بھیجتا ہوں۔ روح القدس لو۔

پاک شراکت کی آیت

سب روح القدس سے بھر گئے اور خدا کے عجیب کام بیان کرنے لگے۔ ہیلیلو یاہ